
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 107
del 02/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' BEN BUSINESS ENGINEERING NETWORK 
DELL'INCARICO  DI  VALIDAZIONE  DEL  PIANO  ECONOMICO 
FINANZIARIO DEL GESTORE DEI SERVIZI AMBIENTALI DEL COMUNE DI 
PORTO  MANTOVANO  -  PERIODO  2024-2025  -  IMPEGNO  SPESA  CIG: 
B10F2D3477.

CIG: B10F2D3477

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso Atto che, in relazione a quanto disposto dal metodo tariffario del servizio integrato di gestone 
dei rifiuti 2022 – 2025 (MTR2) approvato dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) con la delibera 363/2021/R/rif  del  3/8/2021,  è  necessario validare il  piano economico 
finanziario presentato dal gestore mediante un ente territorialmente competente (o da un soggetto 
dotato di adeguati profili di terzietà al gestore) che possa trasmettere all’autorità il piano economico 
finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti dei singoli servizi che costituiscano attività 
di gestione;
Visto l’art. 7 comma 7.4 della delibera n. 363/2021/R/rif che recita “Gli organismi competenti di cui  
ai commi 7.1 e 7.2, fermi restando i necessari profili di terzietà rispetto al gestore, come precisati  
all’Articolo 28 del MTR-2, validano le informazioni fornite dal gestore medesimo e le integrano o le  
modificano secondo  criteri  funzionali  al  riconoscimento  dei  costi  efficienti  di  investimento  e  di  
esercizio. La procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e  
della  congruità  dei  dati  e  delle  informazioni  necessari  alla  elaborazione  del  piano  economico  
finanziario”;
Considerato che:

 conformemente ai principi della deliberazione n. 363/2021 di ARERA del 3/8/2021 si stabilisce 
di formulare i piani finanziari dei rifiuti (PEF) con la modalità dei costi efficienti e di attivare un 
percorso di approvazione che prevede:

a la proposta dell’Ente gestore all’ente Territoriale;
b la validazione da parte dell’Ente Territoriale (o da un soggetto dotato di adeguati profili di  

terzietà al gestore);
c l’Approvazione di ARERA;

 il  comune di  Porto Mantovano ha recentemente ricevuto dal  gestore il  piano economico e 
finanziario contenente i dati economici relativi ai sevizi di igiene urbana svolti sul territorio in 
ossequio al vigente contratto;

 l’Amministrazione comunale di Porto Mantovano desidera avvalersi della collaborazione di un 
soggetto qualificato per controllare e validare i piani economici e finanziari afferenti ai servizi 
di igiene ambientale svolti dal gestore, predisponendo la relazione da consegnare ad ARERA;

 la validazione del PEF del servizio rifiuti è attività necessaria e propedeutica per la successiva 
attività di elaborazione delle tariffe rifiuti che dovranno essere deliberate sempre dall’Ente per 
l’esercizio 2024.



 è stata richiesta una offerta allo studio Ben Bussinnes Engineering Network con sede in via 
della  Robbia  n.  10  Milano,  che  ha  svolto  la  validazione  del  PEF per  il  comune  di  Porto 
Mantovano già negli anni scorsi;

Vista la proposta di collaborazione presentata dallo studio BEN di Milano in data 05/03/2024 prot. 
5225 in cui sono descritte le molteplici attività offerte con i relativi costi;

Ritenuto di affidare allo studio BEN l’incarico relativo alle seguenti attività:

- Attività di validazione (paragrafi 4.1-4.5) €1.750,00

- Opzione: Assistenza personalizzata e benchmark (parag. 4.6) €700,00 

per un totale di euro 2.450,00 oltre iva al 22 % per totali euro 2.989,00;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;

Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta Ben Bussinnes Engineering Network 
con sede in via della Robbia n. 10 – Milano – P.IVA: 12784320157;

Atteso che in data 27/03/2024 si è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di offerta – n.ID: 
181379057, rivolta alla ditta sopraccitata, che per il servizio di validazione Piano Finanziario Rifiuti 
2024-2025 prevede un’importo a base d’asta di € 2.450,00 per un totale iva 22% compresa di € 
2.989,00;

Vista l’offerta presentata dalla ditta Ben Bussinnes Engineering Network in data 27/03/2024 - n.ID: 
1711547987993, tramite il portale Sintel, che per il servizio sopra descritto prevede un’importo a base 
d’asta di € 2.450,00 per un totale iva 22% compresa di € 2.989,00

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di  € 2.989,00 iva compresa e di affidare il 
servizio in oggetto alla ditta Ben Bussinnes Engineering Network – P.IVA.: 12784320157;

Tenuto presente che prima di procedere all’incarico si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 140.000,00 € come previsto dall’art. 50 c.1, lett.b, del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto di impegnare la somma di € 2.989,00 Iva inclusa ai seguenti capitoli del bilancio:

- € 2.989,00 cap. 104720110 spese per verifiche e sopralluoghi ecc.

CONSIDERATI:

­ l’art.  25 del D.Lgs.  n. 36/2023 che prevede l’obbligo per le stazioni  appaltanti  e gli  enti 
concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, nonché l’art. 225, c. 2 del 
medesimo Codice che stabilisce l’efficacia delle disposizioni in materia di digitalizzazione a 
partire dal 1° gennaio 2024;

­ la  Delibera  ANAC n.  582  del  13/12/2023  con  cui  viene  adottato  il  comunicato  relativo 
all’avvio  del  processo  di  digitalizzazione,  prevedendo,  a  partire  dal  1°  gennaio  2024, 
l’acquisizione  del  CIG  attraverso  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate 
mediante interoperabilità con i servizi  erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND);



­ il  parere  MIT n.  2196/2023  con  cui  il  Servizio  di  Supporto  Giuridico  del  Ministero  ha 
precisato che anche per i piccoli affidamenti d’importo inferiore ad € 5.000,00 è obbligatorio 
l’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

VISTI:

­ il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. n. 42/2009”;

­ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/3/2024  ad  oggetto  “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 - 2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 E 
ALLEGATI  -  PIANO  DEGLI  INDICATORI  DI  BILANCIO  2024  -  2026  – 
APPROVAZIONE”;

­ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/3/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024  -  2026  -  PARTE  CONTABILE  E 
AFFIDAMENTO  DEI  CAPITOLI  DEL  PEG  AI  RESPONSABILI  TITOLARI  DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA”.

­ la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

­ il Decreto Sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  Pubbliche,  Manutenzione  e 
Ambiente – Settore Gestione del Territorio;

DETERMINA

1 Di affidare, per tutto quanto in premessa esposto, allo studio BEN Business Engineering Network 
con sede in via della Robbia n.10 Milano - P.IVA: 12784320157, l’incarico per la validazione del 
Piano Finanziario dei Rifiuti del comune di Porto Mantovano, periodo 2024-2025, comprensivo 
delle attività di assistenza personalizzata e benchmark;

2 Di approvare la proposta di collaborazione presentata in data 05/03/2024 prot. 5225 valorizzando 
le seguenti attività ai relativi costi:

Attività di validazione (paragrafi 4.1-4.5) €1.750,00

Opzione: Assistenza personalizzata e benchmark (parag. 4.6) €700,00 

per un totale di euro 2.450,00 oltre iva al 22 % per totali euro 2.989,00;

3 Di  approvare  l’offerta  presentata  dalla  ditta  Ben  Bussinnes  Engineering  Network  in  data 
27/03/2024 - n.ID: 1711547987993, tramite il portale Sintel, che per il servizio sopra descritto 
prevede un’importo a base d’asta di € 2.450,00 per un totale iva 22% compresa di € 2.989,00

4 Di impegnare la somma di euro 2.989,00 iva inclusa mediante imputazione ai seguenti capitoli di 
bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

2.989,00 104720110 Spese per verifiche e 
sopralluoghi ecc.

2024



5 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024;

Lì, 02/04/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


